



Associazione Provinciale Per i Minori onlus

BILANCIO DI ESERCIZIO

Anno 2023

ASSOCIAZIONE PROVINCIALE PER I MINORI - ONLUS

Mod. A - STATO PATRIMONIALE		
ATTIVO	31/12/2023	31/12/2022
A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI	-	-
B) IMMOBILIZZAZIONI		
<i>I - Immobilizzazioni immateriali</i>		
6) immobilizzazioni in corso e acconti	23.180,00	14.640,00
7) altre: Costi plur. Beni di terzi	-	-
<i>Totale immobilizzazioni immateriali</i>	<i>23.180,00</i>	<i>14.640,00</i>
<i>II - Immobilizzazioni materiali</i>		
3a) attrezzature: generiche	12.634,77	18.277,36
3b) attrezzature: hardware e macchine ufficio	4.068,98	5.954,33
4a)altri beni: arredamento es. commerciale	14.669,13	14.256,69
4b) altri beni: automezzi	61.603,78	80.188,59
5) immobilizzazioni in corso e acconti	-	1,00
<i>Totale immobilizzazioni materiali</i>	<i>92.976,66</i>	<i>118.677,97</i>
<i>III - Immobilizzazioni finanziarie</i>		
2) crediti		
d) verso altri		
esigibili oltre l'esercizio successivo	12.387,76	9.371,59
Totale crediti verso altri	12.387,76	9.371,59
Totale crediti	12.387,76	9.371,59
<i>Totale immobilizzazioni finanziarie</i>	<i>12.387,76</i>	<i>9.371,59</i>
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	128.544,42	142.689,56
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
<i>I - Rimanenze</i>		
<i>Totale rimanenze</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
<i>II - Crediti</i>		
1) verso utenti e clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	921.485,26	1.021.999,73
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso utenti e clienti	921.485,26	1.021.999,73
3) verso enti pubblici		
esigibili entro l'esercizio successivo	412.332,82	179.465,27
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso enti pubblici	412.332,82	179.465,27
4) verso soggetti privati per contributi		
esigibili entro l'esercizio successivo	52.892,53	86.000,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso soggetti privati per contributi	52.892,53	86.000,00
9) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	15.681,47	26.775,31
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti tributari	15.681,47	26.775,31
12) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	111,78	253,77
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso altri	111,78	253,77
13) verso istituti previdenziali		
esigibili entro l'esercizio successivo	4.697,32	11.982,65
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso istituti previdenziali	4.697,32	11.982,65
<i>Totale crediti</i>	<i>1.407.201,18</i>	<i>1.326.476,73</i>

ASSOCIAZIONE PROVINCIALE PER I MINORI - ONLUS

Mod. A - STATO PATRIMONIALE

<i>III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i>		
4) Attività destinate alla vendita	270.000,00	270.000,00
<i>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i>	270.000,00	270.000,00
<i>IV - Disponibilità liquide</i>		
1) depositi bancari e postali	1.381.351,18	1.259.228,11
3) danaro e valori in cassa	8.988,27	9.209,59
<i>Totale disponibilità liquide</i>	1.390.339,45	1.268.437,70
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	3.067.540,63	2.864.914,43
<hr/>		
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI	57.002,59	54.626,17
<hr/>		
Totale Attivo	3.253.087,64	3.062.230,16

ASSOCIAZIONE PROVINCIALE PER I MINORI - ONLUS

Mod. A - STATO PATRIMONIALE		
PASSIVO	31/12/2023	31/12/2022
A) PATRIMONIO NETTO		
<i>I - Fondo di dotazione dell'ente</i>	169.830,21	169.830,21
<i>II - Patrimonio vincolato</i>		
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali		-
3) riserve vincolate destinate da terzi	7.183,91	14.366,53
<i>Totale patrimonio vincolato</i>	7.183,91	14.366,53
<i>III - Patrimonio libero</i>		
1) riserve di utili o avanzi di gestione	990.805,46	745.672,05
2) altre riserve		-
<i>Totale patrimonio libero</i>	990.805,46	745.672,05
<i>IV - Avanzo/Disavanzo d'esercizio</i>	239.362,82	245.133,41
TOTALE PATRIMONIO NETTO	1.407.182,40	1.175.002,20
B) FONDI PER RISCHI E ONERI		
3a) altri fondi: rischi controv. legali	17.081,76	20.000,00
3b) altri fondi: ristrutturazione aziendale	161.911,06	179.315,40
TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI	178.992,82	199.315,40
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	590.439,71	624.751,76
D) DEBITI		
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	169.090,10	286.794,88
esigibili oltre l'esercizio successivo		-
Totale debiti verso fornitori	169.090,10	286.794,88
9) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	145.921,18	132.614,20
esigibili oltre l'esercizio successivo		-
Totale debiti tributari	145.921,18	132.614,20
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	219.221,18	201.673,15
esigibili oltre l'esercizio successivo		-
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	219.221,18	201.673,15
11) debiti verso dipendenti e collaboratori		
esigibili entro l'esercizio successivo	327.363,49	358.329,17
esigibili oltre l'esercizio successivo		-
Totale debiti verso dipendenti e collaboratori	327.363,49	358.329,17
12) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	33.395,64	50.099,61
esigibili oltre l'esercizio successivo		-
Totale altri debiti	33.395,64	50.099,61
TOTALE DEBITI	894.991,59	1.029.511,01
E) RATEI E RISCONTI PASSIVI	181.481,12	33.649,79
Totale Passivo	3.253.087,64	3.062.230,16

ASSOCIAZIONE PROVINCIALE PER I MINORI - ONLUS

Mod. B - RENDICONTO GESTIONALE

ONERI E COSTI	2023	2022	PROVENTI E RICAVI	2023	2022
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	125.062,75	120.599,56	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	-	-
2) Servizi	1.485.422,84	1.299.234,14	2) Proventi dagli associati per attività mutualistiche	-	-
3) Godimento di beni di terzi	269.861,97	295.944,03	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-	-
4) Personale	5.364.695,30	5.193.927,76	4) Erogazioni liberali	25.764,38	316.409,66
5) Ammortamenti	35.147,46	31.457,61	5) Proventi del 5 per mille	7.366,53	6.997,35
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-	6) Contributi da soggetti privati	75.072,08	38.362,40
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	235.670,14	207.055,13
7) Oneri diversi di gestione	46.198,34	23.651,16	8) Contributi da enti pubblici	1.568.706,53	435.753,66
8) Rimanenze iniziali	-	-	9) Proventi da contratti con enti pubblici	5.637.007,49	6.176.751,29
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-	10) Altri ricavi, rendite e proventi	32.659,04	25.656,25
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-	11) Rimanenze finali	-	-
Totale	7.326.388,66	6.964.814,26	12) Sopravvenienze attive	108.680,50	25.164,82
			Totale	7.690.926,69	7.232.150,56
			Avanzo/Disavanzo attività di interesse generale (+/-)	364.538,03	267.336,30
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	-	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-	-
2) Servizi	-	-	2) Contributi da soggetti privati	-	-
3) Godimento di beni di terzi	-	-	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	-	-
4) Personale	-	-	4) Contributi da enti pubblici	-	-
5) Ammortamenti	-	-	5) Proventi da contratti con enti pubblici	-	-
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-	6) Altri ricavi, rendite e proventi	-	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-	7) Rimanenze finali	-	-
7) Oneri diversi di gestione	-	-	Totale	-	-
8) Rimanenze iniziali	-	-	Avanzo/Disavanzo attività diverse (+/-)	-	-
Totale	-	-			
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	-	-	1) Proventi da raccolte fondi abituali	-	-
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	-	-	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	-	-
3) Altri oneri	-	-	3) Altri proventi	-	-
Totale	-	-	Totale	-	-
			Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	-	-

ASSOCIAZIONE PROVINCIALE PER I MINORI - ONLUS

Mod. B - RENDICONTO GESTIONALE

ONERI E COSTI	2023	2022	PROVENTI E RICAVI	2023	2022
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari	3.808,59	3.645,65	1) Da rapporti bancari	1.981,29	2.325,93
2) Su prestiti		-	2) Da altri investimenti finanziari		-
3) Da patrimonio edilizio		-	3) Da patrimonio edilizio		-
4) Da altri beni patrimoniali		-	4) Da altri beni patrimoniali		-
5) Accantonamenti per rischi ed oneri		-	5) Altri proventi	0,11	1,46
6) Altri oneri	21,82	19,30			
Totale	3.830,41	3.664,95	Totale	1.981,40	2.327,39
			Avanzo/Disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	- 1.849,01	- 1.337,56
E) Costi e oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci			1) Proventi da distacco del personale		-
2) Servizi	17.763,20	16.949,33	2) Altri proventi di supporto generale		100.000,00
3) Godimento di beni di terzi			3) Contributi da enti pubblici		-
4) Personale			5) Sopravvenienze attive		
5) Ammortamenti					
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali		-			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri		-			
7) Altri oneri					
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali		-			
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali		-			
Totale	17.763,20	16.949,33	Totale	-	100.000,00
			Avanzo/Disavanzo supporto generale (+/-)	- 17.763,20	83.050,67
Totale oneri e costi	7.347.982,27	6.985.428,54	Totale proventi e ricavi	7.692.908,09	7.334.477,95
			Avanzo/Disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	344.925,82	349.049,41
			Imposte	105.563,00	103.916,00
			Avanzo/Disavanzo esercizio (+/-)	239.362,82	245.133,41



Associazione Provinciale Per i Minori onlus

RELAZIONE DI MISSIONE

A. PREMESSA

Il Bilancio relativo all'esercizio 2023, di cui la presente Relazione è parte integrante, è redatto in applicazione dell'art. 13, commi 1 e 2, del D. Lgs 3 luglio 2017 e del D.M. 5 marzo 2020 secondo il criterio di competenza economica e, in particolare, segue la struttura obbligatoria prevista dal Modello C dell'Allegato approvato dal citato D.M. Quindi da un lato illustra le poste dello stato patrimoniale e del rendiconto gestionale e dall'altro le modalità di perseguimento da parte dell'Ente delle finalità statutarie.

L'Ente adotta questo schema di bilancio in quanto non svolge in via prevalente attività in forma d'impresa commerciale.

Il presente Bilancio è conforme alle clausole, ai principi generali e ai criteri di valutazione previsti per il bilancio dagli articoli 2423, 2423-bis e 2426 del Codice civile, nonché ai principi contabili nazionali emanati dall'Organismo Italiano di contabilità (di seguito OIC), come integrati con lo specifico principio dedicato al Terzo settore.

Esso rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Ente e il risultato economico dell'esercizio e viene espresso in euro.

B. CLAUSOLE, PRINCIPI E CRITERI DI VALUTAZIONE PREVISTI DAL CODICE CIVILE

Gli amministratori con riferimento alla previsione dell'art. 2423 sul principio di rilevanza precisano di non aver applicato deroghe agli obblighi di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa. Gli amministratori confermano che sono stati osservati i seguenti principi previsti dall'art. 2423-bis c.c.:

- 1) La valutazione delle voci è stata effettuata secondo prudenza e nella prospettiva di continuazione dell'attività;
- 2) La rilevazione e presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;
- 3) Si sono indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio;
- 4) Si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla data di incasso o di pagamento;
- 5) Si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- 6) Gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente;
- 7) I criteri di valutazione non sono modificati rispetto al precedente esercizio salvo deroghe consentite in casi eccezionali.

Si precisa, per quanto attiene al punto 1), che la verifica della continuità dell'attività è stata effettuata dall'organo amministrativo con una valutazione che ha fatto riferimento almeno al periodo di un anno dalla chiusura dell'esercizio a cui questo bilancio si riferisce.

Con riferimento al punto 7) si conferma che non vi è stata deroga alla costanza dei criteri di valutazione.

Per quanto riguarda i criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 c.c. se ne riassumono di seguito sinteticamente le modalità di applicazione.

- **Immobilizzazioni Materiali:** Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione. In caso per il loro acquisto siano stati

ricevuti dei contributi o delle detrazioni, queste vengono portate a riduzione del costo di acquisto.

- **Immobilizzazioni Immateriali:** Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo sostenuto al netto dei vari fondi di ammortamento e degli eventuali fondi di svalutazione.
- **Rimanenze:** Non sussistono rimanenze.
- **Crediti:** I crediti dell'attivo circolante sono iscritti al valore di presunto realizzo.
- **Disponibilità liquide:** Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.
- **Ratei e risconti:** I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economica.
- **TFR:** Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno dell'Associazione nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le eventuali anticipazioni corrisposte.
- **Debiti:** I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale.
- **Costi e ricavi:** Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.
- **Erogazioni liberali:** sono iscritte tra i proventi della sezione A del rendiconto gestionale nella misura in cui sono libere da vincoli di destinazione o condizioni. Quelle acquisite nell'esercizio ma sottoposte a condizione sono iscritte tra i debiti e quelle vincolate, sia per disposizione del terzo disponente sia per scelta dell'organo amministrativo, sono inserite tra le riserve vincolate del patrimonio non disponibile. Entrambe le categorie vengono rilasciate al rendiconto solo quando viene realizzata la condizione o soddisfatta la destinazione impressa.

C. PRINCIPI CONTABILI

Al presente bilancio sono stati applicati i principi contabili emanati dall'OIC, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale che caratterizzano l'Ente, e in particolare lo specifico principio contabile dedicato al Terzo settore emanato nel gennaio del 2022.

D. SCHEMI DI STATO PATRIMONIALE E DI RENDICONTO GESTIONALE

Per quanto riguarda l'utilizzo degli schemi obbligatori di Stato patrimoniale e di Rendiconto gestionale previsti dal D.M. 5 marzo 2020 si conferma che essi sono stati adattati secondo le possibilità ammesse dallo stesso decreto come segue: con l'aggiunta delle seguenti voci precedute da numeri arabi o da lettere minuscole:

- Nel punto B dell'Attivo dello Stato Patrimoniale: 3a- attrezzature: generiche; 3b- attrezzature: hardware e macchine d'ufficio; 4a- altri beni: arredamento es. commerciale; 4b- altri beni: automezzi;
- Nel punto C-III dell'Attivo dello Stato Patrimoniale: 4- attività destinate alla vendita;
- Nel punto B del Passivo dello Stato Patrimoniale: 3a-Altri fondi: rischi controversie legali; 3b- Altri fondi: ristrutturazione aziendale.

Sono state omesse negli schemi le voci precedute da numeri arabi o lettere minuscole prive di valori in entrambi gli esercizi considerati.

1 INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE

L'Associazione Provinciale Per i Minori onlus non ha scopo di lucro e persegue esclusivamente finalità di solidarietà sociale nel campo dell'assistenza sociale dell'educazione e dell'assistenza socio-sanitaria.

APPM accompagna nella crescita personale bambini, adolescenti, giovani e i genitori attraverso percorsi di consapevolezza, autonomia, responsabilità, assicurando con professionalità servizi ed interventi socio educativi, socio-sanitari e di comunità.

APPM ha perseguito, nell'esercizio della propria missione statutaria, l'impegno a:

- Rispondere in modo tempestivo e adeguato ai bisogni sociali di bambini, adolescenti, giovani e i loro genitori.
- Offrire un servizio di tutela e accompagnamento finalizzato alla crescita personale, educativa e professionale.
- Sviluppare percorsi personalizzati di consapevolezza e di responsabilità al fine di offrire il miglior accompagnamento possibile teso all'autonomia e alla realizzazione dell'individuo.
- Assicurare servizi ed interventi socio assistenziali, socio sanitari e di comunità instaurando allo stesso tempo, un rapporto professionale, richiesto per la tipologia di attività, con un rapporto empatico e affettivo, volutamente cercato e creato dalla organizzazione.
- Contribuire all'interesse generale della comunità attraverso l'istituzione di programmi e attività di prevenzione e promozione sociale, incentivando e stimolando una partecipazione attiva e la capacità di protagonismo di tutti gli individui della comunità.
- Valorizzare le competenze, le potenzialità e l'impegno dei propri dipendenti, promuovendo iniziative volte a migliorare e sostenere le loro personali esigenze, promuovendo un equilibrio nel rapporto famiglia - lavoro.
- Promuovere e incentivare un comportamento etico e sociale da parte di tutti gli stakeholder della società, attraverso una rendicontazione puntuale e trasparente delle proprie attività e delle proprie vicende societarie.

La missione si è concretizzata nello svolgimento delle seguenti attività di interesse generale:

1 AMBITO RESIDENZIALE

1. Abitare accompagnato per minori
2. Comunità socio-educativa
3. Servizio di pronta accoglienza
4. Accoglienza nuclei familiari

2 AMBITO SEMIRESIDENZIALE

1. Centro socio educativo territoriale

3 AMBITO DOMICILIARE E DI CONTESTO

1. Intervento educativo domiciliare per minori
2. Spazio neutro

4 SERVIZI TERRITORIALI

1. Educativa di strada
2. Centro di aggregazione territoriale
3. Mediazione familiare

5 ULTERIORI SERVIZI

1. Comunità socio-sanitaria per minori di età "Campotrentino", in convenzione con APSS
2. Educativa scolastica
3. Servizi di conciliazione
4. Laboratori DSA
5. Sistema di accoglienza e integrazione - SAI, in convenzione con PAT

L'Ente, alla data del 31/12/2023, ha sede legale a Trento in Via Manzoni 6 dove sono collocati anche gli uffici amministrativi.

Gestisce i propri servizi anche nelle seguenti sedi secondarie:

- via Sabbioni 6, Povo

- via don Guetti 22, Trento
- via Tigli 12, Trento
- via Giongo 2, Trento
- via Lunelli 42, Trento
- via Prati 33, Pergine V.
- via S. Anna 20, Trento
- via Filzi 35/a, Mori
- via Rosmini 118, Lavis
- via Clementi 50, Lavis
- via Roma 23, Canal S. Bovo
- via Manzoni 1, Mezzolombardo
- via 3 novembre 36, Pergine V.
- via per Telve 21/2, Borgo V.
- via don Guetti 16, Trento
- via Manzoni, Trento
- p.zza Madonna della Pace 4, Dimaro
- via Taddei De Mauris 4, Malè
- via della Cros, Vermiglio
- via S. Antonio 1, Ossana
- via della Toracia, Celledizzo
- fraz. Piazzola, Rabbi
- via Guadagnini 19, Fiera di Primiero
- via Sottodossi, Mezzocorona
- via Rosmini 5/b, Roverè della Luna
- via Prepositura 1, San Michele all'Adige
- via Manzoni 1, Mezzolombardo
- via Filzi 2, Altopiano della vigolana
- via Detassis 12, Trento
- via Caproni 17, Trento
- via dei Caduti 25, Pergine Valsugana

L'Associazione è regolarmente iscritta nel "Settore 1 – Assistenza sociale e socio-sanitaria" dell'Anagrafe delle ONLUS in quanto svolge attività previste dall'art. 10, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 460/97.

APPM – onlus è inoltre un soggetto accreditato ed in regola con l'iscrizione al Registro di cui all'art. 39 della Legge provinciale 12 Luglio 1991, n. 14 "Ordinamento dei Servizi Socio-Assistenziali in Provincia di Trento".

In ossequio a quanto previsto dalle disposizioni del Codice del Terzo Settore (e delle relative norme applicative), APPM onlus ha provveduto, in data 22/10/2020 con apposita assemblea straordinaria a modificare il proprio statuto: esso prevede l'assunzione da parte di APPM della qualifica di ETS ovvero di "Ente del Terzo Settore".

Il nuovo statuto acquisterà efficacia solo nel momento in cui entrerà in vigore la parte fiscale della Riforma e sarà possibile "transitare" nel Registro Unico del Terzo Settore. Per questo motivo il nuovo statuto è stato raccordato al precedente (tuttora in vigore) da una clausola sospensiva, che ne subordina l'entrata in vigore al momento della piena operatività del nuovo regime fiscale.

APPM è altresì iscritta tra i percettori del gettito del 5 per mille IRPEF.

L'Ente non aderisce ad una rete associativa.

2 DATI SUGLI ASSOCIATI (O SUI FONDATORI)

L'Ente è costituito nella forma di associazione e alla fine dell'esercizio di riferimento contava n° 161 associati. Nel corso dell'esercizio sono receduti e cessati dall'associazione n° 3 associati mentre non è stato ammesso nessun nuov associato.

All'Assemblea tenuta il 27/04/2023 hanno partecipato n° 21 associati, pari al 13% del totale.

L'adesione all'Associazione è gratuita e di conseguenza non sono presenti quote associative dovute e non riscosse.

Non vi sono stati rapporti di natura economica tra l'associazione e gli associati.

3 ESAME DELLE VOCI DI BILANCIO

Per i criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio si rinvia a quanto indicato nel precedente paragrafo B.

Per l'indicazione di eventuali accorpamenti, eliminazioni e aggiunte delle voci di bilancio rispetto al modello previsto dal DM 5.3.2020 si rinvia al precedente paragrafo D.

Si indicano e commentano nelle tabelle seguenti le variazioni intervenute nei valori delle poste dello stato patrimoniale tra l'esercizio precedente e quello di riferimento.

ATTIVO

IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni immateriali

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Descrizione	Valore Iscritto al 31/12/2023	Valore Iscritto al 31/12/2022	Variazioni
Immobilizzazioni in corso e acconti	23.180,00	14.640,00	8.540,00
Altre: Costi plur. Beni di terzi	-	-	-
Totali	23.180,00	14.640,00	8.540,00

La voce "immobilizzazioni in corso e acconti" si riferisce al primo e secondo acconto, quest'ultimo versato nel 2023, riconosciuti alla società di consulenza PFC srl per l'iniziativa di "Finanza di Progetto" avviata in relazione al Centro Socio Educativo Territoriale di Mori che attualmente è in corso di valutazione da parte dell'Agenzia Provinciale per gli Appalti e Contratti della Provincia Autonoma di Trento.

Per informazioni sui criteri di valutazione si rimanda al paragrafo B della presenta relazione di missione.

Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Descrizione	Valore Nominale al 01/01/2023	Variazione nell'esercizio	Valore Nominale al 31/12/2023	Fondo Amm.to al 31/12/2023	Valore Netto al 31/12/2023
Impianti specifici	9.469,57	-	9.469,57	9.469,57	-
Mobili e arredi	6.046,77	-	6.046,77	6.046,77	-
Attrezzatura	128.108,27	-	128.108,27	115.473,50	12.634,77
Hardware e macchine d'ufficio	55.229,95	502,00	55.731,95	51.662,97	4.068,98
Arredamento es. commerciale	136.431,41	6.013,40	142.444,81	127.775,68	14.669,13
Automezzi	153.803,33	903,43	154.706,76	93.102,98	61.603,78
Acconti per immob. materiali	1,00	- 1,00	-	-	-
Totali	489.090,30	7.417,83	496.508,13	403.531,47	92.976,66

Per informazioni sui criteri di valutazione si rimanda al paragrafo B della presenta relazione di

missione.

Immobilizzazioni finanziarie

Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti immobilizzati verso altri	9.357,42	3.030,34	12.387,76	12.387,76
Totale crediti immobilizzati	9.357,42	3.030,34	12.387,76	12.387,76

In questa voce sono iscritti i crediti per depositi cauzionali versati a fronte di contratti di affitto di immobili e di contratti di fornitura di energia elettrica e gas.

ATTIVO CIRCOLANTE

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Descrizione	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio successivo	Quota scadente oltre l'esercizio successivo
Crediti verso utenti e clienti	1.021.999,73	- 100.514,47	921.485,26	921.485,26	-
Crediti verso enti pubblici	179.465,27	232.867,55	412.332,82	412.332,82	-
Crediti verso soggetti privati per contributi	86.000,00	- 33.107,47	52.892,53	52.892,53	-
Crediti tributari	26.775,31	- 11.093,84	15.681,47	15.681,47	-
Crediti verso altri	253,77	- 141,99	111,78	111,78	-
Crediti verso istituti previdenziali	11.982,65	- 7.285,33	4.697,32	4.697,32	-
Totale crediti	1.326.476,73	80.724,45	1.407.201,18	1.407.201,18	-

Tra i crediti verso utenti e clienti sono contabilizzati anche quelli verso gli enti pubblici dovuti a prestazioni e servizi di natura sinallagmatica.

I crediti verso gli enti pubblici iscritti per euro 412.332,82 derivano da contributi in conto esercizio per progettualità realizzate nel corso dell'anno 2023 e che a fine esercizio risultano ancora da liquidare in seguito alle relative rendicontazioni.

I crediti verso soggetti privati per contributi, registrati in contabilità per €. 52.892,53 si riferiscono a contributi in conto esercizio, per progettualità realizzate nel corso dell'anno 2023 e ancora da liquidare in seguito alle relative rendicontazioni.

I crediti tributari si riferiscono sostanzialmente a somme erogate ai dipendenti come bonus ai sensi del dl 66/2014 per €. 14.823,47 e all'acconto IVA versato a fine 2023 pari ad euro 858,00.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Queste attività finanziarie sono costituite dall'immobile situato in Via Grazioli 24 a Trento e relative pertinenze la cui proprietà è stata attribuita all'Associazione a titolo di legato dalla defunta Pierina Cortassa. Il legato stabilisce a carico di APPM l'obbligo di vendita al dott. Fabio Scudiero che ha esercitato il relativo diritto d'opzione d'acquisto in data 23/12/2022.

Il prezzo di vendita è stato già stabilito e prefissato in €. 270.000 dal legato del de cuius. Questo pertanto è il valore a cui il bene è stato valutato e conseguentemente contabilizzato. Il relativo atto di vendita è stato fissato per la fine del mese di marzo 2024.

Disponibilità liquide

Descrizione	Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
Depositi bancari e postali	1.381.351,18	1.259.228,11	122.123,07
Denaro e valori in cassa	8.988,27	9.209,59	- 221,32
Totali	1.390.339,45	1.268.437,70	121.901,75

Ratei e risconti attivi

Descrizione	Valore ad inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	-	-	-
Risconti attivi	54.626,17	2.376,42	57.002,59
Totali	54.626,17	2.376,42	57.002,59

La voce risconti attivi si riferisce a costi di competenza futura che hanno già avuto manifestazione finanziaria nell'esercizio corrente. In particolare, la voce comprende il pagamento delle polizze assicurative relative all'anno 2024.

Nel corso dell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari ad alcuna voce dell'attivo dello stato patrimoniale.

PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

PATRIMONIO NETTO

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Descrizione	Valore al 31/12/2023	Valore al 31/12/2022
Fondo di dotazione dell'ente	169.830,21	169.830,21
Riserve vincolate destinate da terzi	7.183,91	14.366,53
Riserve di utili o avanzi di gestione	990.805,46	745.672,05
Avanzo (disavanzo) dell'esercizio	239.362,82	245.133,41
Totale patrimonio netto	1.407.182,40	1.175.002,20

Dettaglio delle riserve vincolate

Descrizione	Importo	Natura del Vincolo
5x1000 af 2022-redditi 2021	6.683,91	Spese per acquisto beni e servizi 2024
Donazione da COFIS Società benefit a r.l.	500,00	Progetto Aquilab per acquisto attrezzature laboratorio Work 4 Me
Totale	7.183,91	

L'accredito delle somme percepite a titolo di cinque per mille è avvenuto alla metà del mese di dicembre 2023, rendendo materialmente impossibile il suo utilizzo nell'anno di ricevimento.

PASSIVITÀ

Fondi per rischi e oneri

Descrizione	Rischi controversie legali	Ristrutturazione aziendale
Valore di inizio esercizio	20.000,00	179.315,40
Variazioni nell'esercizio	-	-
Accantonamento nell'esercizio	-	-
Prelievo dell'esercizio	2.918,24	17.404,34
Totale variazioni	- 2.918,24	- 17.404,34
Valore di fine esercizio	17.081,76	161.911,06

Il fondo Ristrutturazione aziendale nel corso del 2023 è stato utilizzato per complessivi euro 17.404,34 per far fronte ad alcune spese a completamento della sistemazione della nuova sede (particolarmente arredi e opere di adeguamento e miglioria degli impianti).

Si è deciso di mantenere lo stanziamento residuo, pari ad euro 161.911,06, per destinarlo al finanziamento degli investimenti legati al progetto di partenariato pubblico privato in corso di definizione con la Comunità della Vallagarina per la gestione di un centro socio educativo territoriale nel Comune di Mori.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Descrizione	TFR lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	624.751,76
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	11.584,00
Utilizzo nell'esercizio	45.896,05
Totale variazioni	- 34.312,05
Valore di fine esercizio	590.439,71

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

Descrizione	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso fornitori	286.794,88	- 117.704,78	169.090,10	169.090,10	-
Debiti tributari	132.614,20	13.306,98	145.921,18	145.921,18	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza soc	201.673,15	17.548,03	219.221,18	219.221,18	-
Debiti verso dipendenti e collaboratori	358.329,17	- 30.965,68	327.363,49	327.363,49	-
Altri debiti	50.099,61	- 16.703,97	33.395,64	33.395,64	-
Totale debiti	1.029.511,01	- 134.519,42	894.991,59	894.991,59	-

Non sono presenti debiti per erogazioni liberali condizionate.

La voce "debiti tributari" è rappresentata per € 4.507,88 da debiti a titolo di ritenute d'acconto, per € 139.202,32 da debiti a titolo di ritenute irpef su retribuzioni dei dipendenti, per € 85,15 da debiti per imposta sostitutiva tfr, da € 1.647,00 da debiti per IRAP, per € 478,83 da debiti per IVA da versare.

I debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale sono rappresentanti per €. 1.745,44 da debiti verso Inail, per €. 173.848,00 da debiti verso Inps e per €. 43.627,74 da debiti verso altri enti di previdenza (ad es. Laborfonds).

I debiti verso dipendenti e collaboratori sono iscritti per €. 271.677,99 con riferimento ai debiti in conto retribuzione e mensilità aggiuntive dei dipendenti e per €. 56.682,64 per debiti in conto ferie e permessi non goduti.

La voce "altri debiti" comprende €. 378,57 a titolo di debito per quote associative ai sindacati dei dipendenti, €. 8.202,58 per affitti, spese condominiali e rimborsi spese ad associazioni per particolari progettualità realizzate, €. 2.040,00 per depositi cauzionali versati da utenti e €. 22.518,09 per somme lasciate in deposito da utenti.

Ratei e risconti passivi

Descrizione	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	24.849,79	156.631,33	181.481,12
Risconti passivi	8.800,00	- 8.800,00	-
Totale ratei e risconti passivi	33.649,79	147.831,33	181.481,12

Nei ratei passivi, a partire da questo esercizio, è stato inserito il premio di produttività del 2023 che sarà erogato ai dipendenti nel prossimo giugno.

4 MOVIMENTI DELLE IMMOBILIZZIONI

Per la illustrazione dei movimenti delle immobilizzazioni immateriali, materiali e finanziarie si rimanda alle tabelle riportate all'inizio del precedente paragrafo 3.

5 COSTI DI IMPIANTO E AMPLIAMENTO E COSTI DI SVILUPPO

Questa sezione non è stata compilata in quanto non presente nell'attività svolta e nell'oggetto statutario perseguito dall'Associazione.

6 CREDITI E DEBITI DI DURATA SUPERIORE A 5 ANNI E DEBITI CON GARANZIE REALI

L'associazione non ha in essere debiti di questa natura.

7 COMPOSIZIONE DEI RATEI E RISCONTI E DEI FONDI PER RISCHI E ONERI

Per l'illustrazione di queste sezioni si vedano le relative tabelle riportate nel paragrafo 3.

8 MOVIMENTAZIONE E COMPOSIZIONE DEL PATRIMONIO NETTO

Per la composizione e la movimentazione delle voci del patrimonio netto si rinvia alla specifica tabella inserita nel paragrafo 3. Si conferma il pieno rispetto degli obblighi di non distribuzione delle riserve e degli utili realizzati.

9 IMPEGNI DI SPESA DI FONDI ED EROGAZIONI RICEVUTI

Si veda al riguardo le apposite tabelle riportate nel paragrafo 3.

10 DEBITI PER EROGAZIONI LIBERALI CONDIZIONATE

Non sono presenti debiti per erogazioni liberali condizionate.

11 ANALISI DEL RENDICONTO GESTIONALE

Composizione del rendiconto gestionale

Categoria di attività	Importo 2023	% sul totale	Importo 2022	% sul totale
A) ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE				
Ricavi, rendite e proventi	7.690.926,69	100,00%	7.232.150,56	100,00%
Costi e oneri	7.326.388,66	95,26%	6.964.814,26	96,30%
Accan.to a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali				
Rilascio riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali				
Avanzo (disavanzo) da attività di interesse generale	364.538,03	4,74%	267.336,30	3,70%
B) ATTIVITA' DIVERSE				
Ricavi, rendite e proventi				
Costi e oneri				
Avanzo (disavanzo) da attività diverse				
C) ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI				
Ricavi, rendite e proventi				
Costi e oneri				
Avanzo (disavanzo) da attività di raccolta fondi				
D) ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI				
Ricavi, rendite e proventi	1.981,40	0,03%	2.327,39	0,03%
Costi e oneri	3.830,41	0,05%	3.664,95	0,05%
Avanzo (disavanzo) da attività finanziarie e patrimoniali	- 1.849,01	-0,02%	- 1.337,56	-0,02%
E) SUPPORTO GENERALE				
Proventi	-	0,00%	100.000,00	1,38%
Costi e oneri	17.763,20	0,23%	16.949,33	0,23%
Accan.to a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali				
Rilascio riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali				
Avanzo (disavanzo) di supporto generale	- 17.763,20	-0,23%	83.050,67	1,15%
Avanzo (disavanzo) d'esercizio prima delle imposte	344.925,82	4,48%	349.049,41	4,83%
Imposte	105.563,00	1,37%	103.916,00	1,44%
Avanzo (disavanzo) d'esercizio	239.362,82	3,11%	245.133,41	3,39%

Da questa tabella si evince che l'avanzo riportato nella categoria di attività di interesse generale risulta pari al 4,74% del totale dei rispettivi ricavi, rendite e proventi riportati nell'anno, mentre l'avanzo di esercizio risulta pari al 3,11% della medesima voce di ricavi.

Si evidenzia inoltre che il 99,97% di ricavi, rendite e proventi ed il 99,71% di costi e oneri sono stati classificati nella sezione "A-Attività di interesse generale" in quanto tutti conseguenza di contratti e rapporti convenzionali posti in essere prevalentemente con enti pubblici per lo svolgimento dei servizi indicati nella sezione relativa alle informazioni generali sull'ente che rientrano tutti tra le attività di interesse generale come indicate all'art. 5 del Dlgs nr. 117/2017.

Si precisa inoltre che il presente rendiconto gestionale rispetta anche le disposizioni di cui al d.lgs. n.460 del 1997, vigente fino al momento di effettiva iscrizione al RUNTS, che prevede l'obbligo di redigere il bilancio o rendiconto annuale mettendo in evidenza la distinzione tra attività istituzionali ed attività direttamente connesse ai sensi dell'Art.10 del presente Decreto. A tal riguardo si segnala, ai fini di una più chiara lettura, che l'Ente nel rispetto della normativa delle ONLUS non ha attività direttamente connesse da segnalare per l'esercizio 2023 e che le attività istituzionali sono espone nel rendiconto gestionale nella sezione relativa alle attività di interesse generale ex.Art.5 del Codice del Terzo Settore.

Le attività finanziarie e patrimoniali i cui costi e proventi sono riportati nella sezione D) del rendiconto gestionale sono derivati dalla ordinaria gestione delle disponibilità liquide.

I costi e proventi di supporto generale indicati nella sezione E) del rendiconto gestionale sono riferiti ai servizi di carattere generale relativi ad attività di direzione e di conduzione dell'ente che ne garantiscono l'esistenza delle condizioni organizzative di base e che ne determinano il divenire ed i cui elementi economici, pertanto, non sono oggettivamente e direttamente imputabili alle attività svolte. Sono quindi qui stati iscritti i costi dell'organo di revisione.

Per quanto riguarda le imposte esse si riferiscono all'irap di competenza dell'anno, che è dovuta in relazione alle retribuzioni del personale dipendente e dei collaboratori.

A questo proposito si evidenzia che l'irap di euro 105.563 è stato prudenzialmente riportato per tra le imposte sul reddito di competenza dell'anno.

Ciò in attesa di chiarimenti sulla effettiva efficacia temporale del maggior limite per gli aiuti di stato *de minimis* che dal 1.1.2024 è passato da 200 mila a 300 mila euro nel triennio, ai fini della corretta applicazione dell'eventuale esenzione prevista dalla legge provinciale per le Onlus.

12 ANALISI DELLE EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE

Il gettito del 5 per mille Irpef ricevuto nell'esercizio 2022, e riferito all'anno fiscale 2021, che ammonta ad euro 7.366,53 è stato contabilizzato nella voce A.5) del rendiconto gestionale in quanto destinato alla copertura di costi di funzionamento dell'esercizio 2023.

Si conferma che gli obblighi di rendicontazione del gettito 5 per mille Irpef ricevuto nell'esercizio sono stati adempiuti come prescritto.

13 ANALISI DEGLI OCCUPATI E DEI VOLONTARI

I lavoratori dipendenti nel 2023 sono stati complessivamente 185 così suddivisi:

Categoria	Nr
Educatori	156
Colf, Op. notturni, OSS	16
Impiegati (Segreteria, Pedagogia, Amministrazione)	13
Totale	185

Relativamente ai dipendenti (di cui il 64% femmine ed il 36% maschi) si evidenzia che: la percentuale di contratti part-time è pari al 45% del totale mentre quella degli assunti a tempo determinato è di circa il 32%.

Non sono presenti volontari iscritti nel registro di cui all'art. 17 comma 1 del CTS (Dlgs n. 117/2017) che svolgono la loro attività in modo non occasionale.

14 COMPENSI RICONOSCIUTI AGLI ORGANI DELL'ENTE

Non sono previsti compensi per gli organi di amministrazione, mentre per il collegio dei revisori dei conti i compensi ammontano a complessivi €. 14.000,00 al netto di iva e cassa di previdenza.

15 PATRIMONI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE

Non sono presenti patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui all'art. 10 del D. Lgs. 117/2017.

16 OPERAZIONI CON PARTI CORRELATE

Non sono presenti operazioni poste in essere con parti correlate.

17 PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO ECONOMICO O DI COPERTURA DEL DISAVANZO ECONOMICO

Il bilancio dell'esercizio chiude con un avanzo di euro 239.362,82 che l'organo amministrativo propone all'assemblea di destinare a riserva indivisibile.

18 ANALISI DELLA GESTIONE DELL'ENTE

Il risultato economico dell'esercizio evidenziato nel rendiconto gestionale è stato influenzato da elementi di natura straordinaria e difficilmente ripetibili sia nella sezione dei ricavi che in quella dei costi. In particolare nei ricavi sono state registrate sopravvenienze attive legate ad un contributo erogato dalla Provincia Autonoma di Trento, relativo all'annualità 2022, per il cosiddetto "caro energia" legato agli eventi straordinari di pandemia e guerra in Ucraina per euro 77.163,06.

Nella sezione dei costi vi è un aumento del costo del personale di euro 177.574,00 dovuto all'applicazione del criterio di competenza per l'imputazione del premio di produttività spettante al personale per l'anno 2023, che sarà erogato nel prossimo giugno.

19 EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

L'organo amministrativo ha predisposto un budget per l'esercizio 2024 che evidenzia la continuità della gestione sia sotto il profilo economico che sotto quello finanziario. Le convenzioni ed i contratti in essere con enti pubblici prevedono importi complessivi per l'anno in corso superiori al 92% del totale dei ricavi previsti. Tutti questi rapporti contrattuali e convenzionali stipulati prevalentemente con Provincia Autonoma di Trento, varie Comunità di Valle, Comune di Trento e Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari garantiscono un'elevata garanzia di solvibilità. I relativi costi, per circa il 72% riconducibili al costo del personale dipendente, sono in linea con le entrate previste e in continuità con quanto rilevato nelle annualità passate, consentendo una valutazione del risultato d'esercizio in equilibrio. Analogamente, per quanto concerne gli aspetti finanziari dell'ente, la liquidità disponibile nonché le previsioni di nuove entrate conseguenti alle convenzioni in essere consentono ragionevolmente di sostenere che l'ente gode di una posizione finanziaria solida e stabile.

20 ANALISI DELLE MODALITA' DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITA' STATUTARIE

Si veda quanto riportato nella tabella del paragrafo 11 e relativi commenti.

21 ANALISI DELLE ATTIVITA' DIVERSE E VERIFICA DELLA LORO SECONDARIETA'

Si rimanda a quanto illustrato nel precedente paragrafo 11.

22 ANALISI DEI COSTI E PROVENTI FIGURATIVI

Non sono stati ricevuti e/o contabilizzati costi o proventi figurativi.

23 VERIFICA DELLA DIFFERENZA RETRIBUTIVA TRA I LAVORATORI DIPENDENTI

Ai fini della verifica del rispetto del rapporto uno a otto di cui all'art. 16, D. Lgs. 117/2017, si precisa che la retribuzione lorda degli occupati presso l'ente varia in base a un rapporto massimo di 1 a 6. Il rapporto è determinato sulla base della retribuzione annua lorda media.

24 ANALISI DELLA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI

L'associazione nel corso del 2023 non ha svolto nessuna attività di raccolta fondi organizzata. Le donazioni che sono state ricevute sono dovute a singole, autonome ed occasionali erogazioni liberali.

E. RENDICONTO GENERALE DELL'ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI REDATTO AI SENSI DELL'ARTICOLO 48, COMMA 3 DEL DLGS 3 AGOSTO 2017, N. 117

Come precisato al paragrafo 24 l'Associazione non ha svolto attività di raccolta fondi organizzate, quelle ricevute sono frutto della volontà spontanea di singole aziende o di singoli privati.

F. INFORMAZIONI EX ART. 1, COMMA 125, L. 4.8.2017, N. 124

Si evidenzia che l'ente nel corso dell'esercizio ha ricevuto (importo determinato con il criterio di cassa) le seguenti sovvenzioni, sussidi, contributi o aiuti in denaro o in natura erogati da enti della pubblica amministrazione (art. 1, co. 2, D Lgs. 30.3.2001, n. 165) o dai soggetti a prevalente finanziamento pubblico di cui all'art. 2-bis, D Lgs. 33/2013, non aventi carattere generale (è quindi escluso il 5 per mille – Nota Min. Lavoro n. 6, del 25.6.2021), privi di natura corrispettiva, retributiva o risarcitoria:

DATA DI INCASSO	SOGGETTO EROGATORE	CAUSALE (progetto specifico)	SOMMA INCASSATA	
19/01/2023	COMUNE DI MEZZANA	RESTIAMO INSIEME	897,00	
24/02/2023	COMUNE DI COMMEZZADURA	RESTIAMO INSIEME	1.019,00	
17/04/2023	COMUNE DI VERMIGLIO	RESTIAMO INSIEME	1.846,00	
20/04/2023	COMUNE DI CALDES	RESTIAMO INSIEME	1.094,00	
24/04/2023	COMUNE DI VERMIGLIO	RESTIAMO INSIEME	1.846,00	
24/04/2023	COMUNE DI MEZZANO	PROGETTO EDUCATIVO ESTIVO	747,36	
03/05/2023	COMUNE DI CALDONAZZO	COMUNE CALDONAZZO	770,00	
26/05/2023	COMUNITA' DI PRIMIERO	CENTRO AGGREGAZIONE TERRITORIALE PRIMIERO	17.700,00	c
31/05/2023	COMUNITA' ROTALIANA-KOENIGSBERG	CENTRO SOCIO EDUCATIVO TERRITORIALE MEZZOLOMBARDO	18.750,00	c
31/05/2023	COMUNITA' ROTALIANA-KOENIGSBERG	CENTRO SOCIO EDUCATIVO TERRITORIALE LAVIS	85.000,00	c
01/06/2023	COMUNE DI MEZZOLOMBARDO	SPORTELLO ASSISTENZA DIGITALE	150,00	
01/06/2023	COMUNE DI MEZZOLOMBARDO	CONSEGNA NOTIZIARIO	160,00	
07/06/2023	COMUNITA' ROTALIANA-KOENIGSBERG	CENTRI AGGREGAZIONE TERRITORIALI	37.500,00	c
07/06/2023	COMUNITA' ROTALIANA-KOENIGSBERG	CENTRI AGGREGAZIONE TERRITORIALI	37.500,00	c
08/06/2023	COMUNE DI MALE'	RESTIAMO INSIEME	2.219,00	
09/06/2023	COMUNE DI SAN MICHELE ALL'ADIGE	SPORTELLO ASSISTENZA DIGITALE	100,00	
09/06/2023	PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO	SERVIZIO PRONTA ACCOGLIENZA PER MINORI	102.500,00	c
09/06/2023	PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO	SERVIZIO PRONTA ACCOGLIENZA PER MINORI	102.500,00	c
14/06/2023	COMUNITA' DELLA VALLE DI SOLE	GESTIONE CENTRI AGGREGATIVI TERRITORIALI	71.600,00	c
19/06/2023	COMUNE DI MEZZOLOMBARDO	A SPASSO CON LE FAMIGLIE	87,50	
10/07/2023	COMUNE TERRE D'ADIGE	SPORTELLO ASSISTENZA DIGITALE	150,00	
11/07/2023	COMUNE DI MORI	ESPERIENZE D'INCLUSIONE SOCIALE NEL TERRITORIO TRENINO	480,00	
12/07/2023	CONI	GIOCAESTATE 2023	2.800,00	
17/07/2023	COMUNE DI MORI	COLONIA ESTIVA 2023	2.385,00	
09/08/2023	PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO	SERVIZIO PRONTA ACCOGLIENZA PER MINORI	82.000,00	c
23/08/2023	COMUNE DI RABBI	RESTIAMO INSIEME	1.335,00	
25/08/2023	COMUNITA' DELLA VALLE DI SOLE	GESTIONE CENTRI AGGREGATIVI TERRITORIALI	35.800,00	c
30/08/2023	COMUNE DI TRENTO	MATTARHALLOW	848,43	
06/09/2023	COMUNE DI MEZZOLOMBARDO	CONSEGNA NOTIZIARIO	160,00	
02/10/2023	COMUNITA' DELLA VALLE DI SOLE	GESTIONE CENTRI AGGREGATIVI TERRITORIALI	35.800,00	c
17/10/2023	COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA	ANIMA TUTTO	3.388,00	
26/10/2023	COMUNE DI MALE'	GREEN DAYS	70,00	
26/10/2023	COMUNE DI MALE'	ESTATE CON NOI	280,00	
27/10/2023	COMUNE DI OSSANA	GREEN DAYS	70,00	
27/10/2023	COMUNE DI OSSANA	ESTATE CON NOI	420,00	
30/10/2023	COMUNE DI TERZOLAS	GREEN DAYS	70,00	

30/10/2023	COMUNITA' DI PRIMIERO	CENTRO AGGREGAZIONE TERRITORIALE	17.700,00	c
02/11/2023	COMUNITA' ROTALIANA-KOENIGSBERG	CENTRO SOCIO EDUCATIVO TERRITORIALE MEZZOLOMBARDO	26.250,00	c
02/11/2023	COMUNITA' ROTALIANA-KOENIGSBERG	CENTRO SOCIO EDUCATIVO TERRITORIALE LAVIS	119.000,00	c
02/11/2023	COMUNITA' ROTALIANA-KOENIGSBERG	CENTRI AGGREGAZIONE TERRITORIALI	37.500,00	c
20/11/2023	COMUNE DI CROVIANA	RESTIAMO INSIEME	688,00	
20/11/2023	COMUNE DI OSSANA	RESTIAMO INSIEME	834,00	
20/11/2023	COMUNE DI TRENTO	COPROGETTAZIONE SISTEMA INTEGRATO DI SERVIZI, INTERVENTI E OPPORTUNITA' PER BAMBINI, GIOVANI E FAMIGLIE DEL TERRITORIO VAL D'ADIGE	212.500,00	a, c
24/11/2023	COMUNE DI PELLIZZANO	RESTIAMO INSIEME	782,00	
24/11/2023	COMUNE DI CROVIANA	ESTATE CON NOI	525,00	
24/11/2023	COMUNE DI PELLIZZANO	RESTIAMO INSIEME	782,00	
07/12/2023	COMUNE DI CAVIZZANA	RESTIAMO INSIEME	233,00	
11/12/2023	COMUNE DI MOLVENO	COLONIA MOLVENO	950,00	
11/12/2023	COMUNE DI COMMEZZADURA	GREEN DAYS	35,00	
11/12/2023	COMUNE DI COMMEZZADURA	ESTATE CON NOI	630,00	
12/12/2023	COMUNE DI MEZZANA	GREEN DAYS	70,00	
12/12/2023	COMUNE DI DIMARO	RESTIAMO INSIEME	2.099,00	
12/12/2023	COMUNE DI MEZZANA	ESTATE CON NOI	350,00	
12/12/2023	COMUNE DI DIMARO	GREEN DAYS	105,00	
12/12/2023	PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO	OFFICINA OLIMPICA 2.0	14.400,00	c
13/12/2023	COMUNE DI TERZOLAS	RESTIAMO INSIEME	654,00	
14/12/2023	COMUNE DI PEIO	RESTIAMO INSIEME	1.834,00	
14/12/2023	COMUNITA' DI PRIMIERO	ASILO NEL BOSCO 2023	5.800,00	
14/12/2023	COMUNITA' DI PRIMIERO	GIOCAESTATE 2023	18.340,00	
18/12/2023	COMUNE DI MORI	ESPERIENZE D'INCLUSIONE SOCIALE NEL TERRITORIO TRENINO	480,00	
20/12/2023	COMUNE DI PELLIZZANO	ESTATE CON NOI	315,00	
21/12/2023	COMUNE DI MORI	COLONIA ESTIVA 2023	1.182,58	
22/12/2023	COMUNE DI DIMARO	ESTATE CON NOI	665,00	
22/12/2023	COMUNE DI MORI	COLONIA INVERNALE	552,50	
22/12/2023	COMUNITA' DELLA VALLE DI SOLE	GESTIONE CENTRI AGGREGATIVI TERRITORIALI	35.800,00	c
22/12/2023	PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO	SERVIZIO PRONTA ACCOGLIENZA PER MINORI	61.500,00	c
27/12/2023	COMUNE DI MEZZOLOMBARDO	CONSEGNA NOTIZIARIO	160,00	
31/12/2023	COMUNE DI CANAL SAN BOVO	COSTO FIGURATIVO ANNUALE IMMOBILE IN COMODATO GRATUITO	18.720,00	b
31/12/2023	COMUNE DI MEZZOLOMBARDO	COSTO FIGURATIVO ANNUALE IMMOBILE IN COMODATO GRATUITO	15.048,00	b
		TOTALE	1.246.526,37	

Note:				
a -	Importo ricevuto in qualità di capofila dell'ATS CON-GIUNZIONI per le attività previste dalla LINEA C. L'importo è stato distribuito ai vari enti costituenti l'ATS secondo le seguenti percentuali: APPM onlus: 69,62% - PERISCOPIO aps: 14,73% - ARIANNA scs: 13,7% - ASSOCIAZIONE A.M.A. OdV: 1,35% - KALEIDOSCOPIO scs: 0,46% - ADAM 099 scs: 0,14%			
b -	Fonte quotazioni immobiliari da banca dati Agenzia delle Entrate (2° semestre 2023)			
c -	Servizio qualificato come SINEG dal Soggetto Erogatore			

L'elenco di queste erogazioni è pubblicato sul sito web dell'Associazione come previsto dalla normativa sopra richiamata.

G. CONCLUSIONI

Il presente Bilancio di esercizio, composto di stato patrimoniale, rendiconto gestionale e relazione di missione, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico del periodo di riferimento e corrisponde alle risultanze contabili. La Relazione di missione descrive anche le modalità di perseguimento dei fini dell'ente e il rispetto dei principi e delle regole che improntano le Onlus e più in generale gli enti del Terzo settore.

Il bilancio chiude con un risultato economico positivo di complessivi €. 239.362,82 che si propone di destinare a Riserva Indivisibile.

Per l'Organo Amministrativo
Il Presidente
dott.ssa Paola Maccani